

江苏雷利电机股份有限公司

2024 年度财务决算报告

江苏雷利电机股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、 主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度	变动原因
总资产	6,440,954,009.96	5,757,190,513.47	11.88%	
归属于上市公司股东的所有者权益	3,369,497,239.97	3,307,430,326.16	1.88%	
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度	变动原因
营业收入	3,519,257,596.26	3,076,707,472.65	14.38%	
归属于上市公司股东的净利润	294,493,288.77	317,127,451.53	-7.14%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	300,592,464.49	290,356,063.97	3.53%	
经营活动产生的现金流量净额	300,636,020.23	569,255,669.68	-47.19%	为应对市场需求变化，增加存货备库导致材料、人工等款项支出增加所致。
基本每股收益（元/股）	0.9255	1.0036	-7.78%	
加权平均净资产收益率	8.83%	10.04%	-1.21%	

二、财务状况分析

1、主要资产分析

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度	变动原因
货币资金	1,230,513,654.60	1,502,578,111.48	-18.11%	
交易性金融资产	571,880,574.15	337,766,015.04	69.31%	购买理财增加。
衍生金融资产	5,699,519.65	-		远期和期货套保工具期末价值变动。
应收票据	341,621,106.38	328,052,793.48	4.14%	
应收账款	1,404,898,077.87	1,151,343,102.82	22.02%	
应收款项融资	2,451,010.05	-		
预付款项	26,718,540.85	22,878,320.06	16.79%	
其他应收款	5,331,501.18	5,587,373.65	-4.58%	
存货	835,101,003.64	605,969,100.89	37.81%	存货备库增加。
其他流动资产	52,139,599.66	101,860,002.62	-48.81%	上年 5,000 万元国债逆回购到期所致。
长期股权投资	68,318,051.10	46,357,157.60	47.37%	主要为对上海联融域、苏州脉塔、常州力笃投资增加所致。
其他权益工具投资	10,000,000.00	-		通过投资雷鼎玖通对外股权投资。
其他非流动金融资产	170,655,852.14	135,448,892.44	25.99%	
固定资产	1,135,307,696.32	886,538,219.91	28.06%	
在建工程	124,088,592.01	197,652,405.29	-37.22%	主要为鼎智科技在建厂房完工转固。
使用权资产	32,891,670.41	11,892,527.07	176.57%	房屋租赁增加所致。
无形资产	172,155,864.34	179,131,232.70	-3.89%	
商誉	173,961,517.91	189,987,477.81	-8.44%	
长期待摊费用	52,205,728.68	23,933,406.75	118.13%	厂房装修费增加。
递延所得税资产	17,310,311.70	22,220,841.34	-22.10%	
其他非流动资产	7,704,137.32	7,993,532.52	-3.62%	

2、主要负债分析

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度	变动原因
短期借款	808,623,930.37	515,919,274.39	56.73%	本期票据融资和信用借款增加。

交易性金融负债		322,335.77	-100.00%	
衍生金融负债	14,866,597.93			远期金融工具估值变动影响。
应付票据	646,505,384.43	563,365,526.20	14.76%	
应付账款	757,338,224.46	549,514,389.83	37.82%	因业务增长导致对供应商的货款应付款增加。
预收款项	686,639.50			
合同负债	65,728,350.86	59,421,317.01	10.61%	
应付职工薪酬	90,117,358.82	81,570,883.43	10.48%	
应交税费	30,149,173.57	31,627,245.35	-4.67%	
其他应付款	5,457,930.64	7,226,682.24	-24.48%	
一年内到期的非流动负债	15,116,499.81	28,270,427.23	-46.53%	一年内到期的股权转让款减少。
其他流动负债	25,886,781.35	24,116,153.19	7.34%	
租赁负债	27,595,681.50	7,232,137.00	281.57%	房屋租赁增加所致。
长期应付款		7,700,000.00	-100.00%	一年以上到期的股权转让款减少。
预计负债	8,873,616.48	9,916,034.79	-10.51%	
递延收益	34,377,469.79	22,941,108.17	49.85%	递延的与资产相关的政府补助增加。
递延所得税负债	12,067,462.17	12,615,752.71	-4.35%	

3、所有者权益分析

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度	变动原因
股本	319,383,249.00	317,018,474.00	0.75%	
资本公积	1,686,625,469.62	1,667,421,897.52	1.15%	
其他综合收益	-2,624,758.64	10,209,280.06	-125.71%	外币财务报表折算差额减少。
专项储备	11,176,627.98	10,930,316.10	2.25%	
盈余公积	159,691,624.50	155,012,189.63	3.02%	
未分配利润	1,195,245,027.51	1,146,838,168.85	4.22%	
少数股东权益	528,065,668.31	528,000,920.00	0.01%	

4、经营成果分析

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度	变动原因
营业收入	3,519,257,596.26	3,076,707,472.65	14.38%	
营业成本	2,529,821,724.17	2,163,537,415.04	16.93%	
税金及附加	21,316,556.29	23,454,930.57	-9.12%	
销售费用	97,216,006.46	81,761,031.83	18.90%	
管理费用	320,693,400.03	271,777,479.06	18.00%	
研发费用	168,021,695.33	146,794,871.89	14.46%	
财务费用	-43,039,454.17	-59,834,793.58	28.07%	
其他收益	27,872,234.98	34,751,083.24	-19.79%	
投资收益	-1,547,667.27	2,802,940.84	-155.22%	远期结售汇交割收益较上年同期减少所致。
公允价值变动收益	-18,789,693.56	7,256,180.42	-358.95%	金融资产减值及远期结售汇估值变动收益减少综合所致。
信用减值损失（损失用负数填列）	-19,146,882.02	-18,557,367.07	-3.18%	
资产减值损失（损失用负数填列）	-29,521,032.97	-41,274,936.94	28.48%	
资产处置收益	1,953,292.31	119,786.29	1530.65%	固定资产处置收益增加。
营业外收入	732,883.56	1,347,927.83	-45.63%	赔偿收入和无须支付款项减少所致。
营业外支出	3,242,922.24	10,660,049.29	-69.58%	上年存在因越南工厂扩建原厂房拆除损失，今年无。
利润总额	383,537,880.94	425,002,103.16	-9.76%	
所得税费用	57,802,509.12	63,653,641.06	-9.19%	
净利润	325,735,371.82	361,348,462.10	-9.86%	
归属于母公司所有者的净利润	294,493,288.77	317,127,451.53	-7.14%	
少数股东损益	31,242,083.05	44,221,010.57	-29.35%	
其他综合收益的税后净额	-12,674,471.45	8,231,951.14	-253.97%	主要为外币财务报表折算差额减少。
综合收益总额	313,060,900.37	369,580,413.24	-15.29%	

5、现金流量分析

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	300,636,020.23	569,255,669.68	-47.19%	今年为应对市场需求变化，增加存货备库导致材料、人工等款项支出增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-555,356,597.75	-953,592,580.11	41.76%	赎回持有至到期理财增加、购买持有至到期理财减少综合所致。
筹资活动产生的现金流量净额	40,417,371.24	79,676,701.26	-49.27%	今年分配股利所支付的资金增加所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	12,165,610.03	-28,340,103.70	142.93%	汇率对现金流正向影响增加。
现金及现金等价物净增加额	-202,137,596.25	-333,000,312.87	39.30%	以上经营、投资、筹资及汇率变动综合影响。

江苏雷利电机股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 22 日